
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
        Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 –Dirigenza 0810191226  -SuccursaleDistretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 –Dirigenza 0810191226  -Succursale

0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_ 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_  Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail:  Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.itnaic87400e@istruzione.it – –
naic87400e@pec.istruzione.itnaic87400e@pec.istruzione.it - Sito   - Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.itwww.istitutocomprensivodesica.gov.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

OGGETTO: DETERMINA  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER L’ATTIVAZIONE DEL 
SUPPORTO PSICOLOGICO A SCUOLA-CIG Z7F2FDA762

Il Dirigente Scolastico
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50  come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che  prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  particolare l’Art.  44  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente  scolastico  nella  attività
negoziale);

CONSIDERATO in  particolare l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 che  recita  “Con
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento
delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;

PREMESSO       che  la  Legge  18  febbraio  1989,n.56  recante  ‘’Ordinamento  della  professione  di

NAIC87400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002062 - 17/12/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:naic87400e@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it


psicologo’’;
VISTO              il D.L. n.22 dell’8 aprile 2020 e la legge di conversione 6 giugno 2020,n.41,recante

misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo
svolgimento  degli  esami  di  stato  ,nonché in  materia  di  procedure  concorsuali  e  di
abilitazione per la contunuità della gestione accademica;    

VISTO  il  D.L 19 maggio2020 n.34  e la legge di conversione 17 luglio 2020,n.77 recante
‘’Misure  urgenti  in  materia  di  salute,sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19’’;

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica intende realizzare  attività rivolte al personale 
Scolastico,  a  studenti  e  a  famiglie  finalizzate  a  fornire  supporto  psicologico  per
rispondere   a  traumi  e  disagi  derivanti  dall’emergenza  COVID-19  e  prevenire
l’insorgere di forme di disagio e7o malessere psico-fisico;                

VISTA             la     nota MIUR prot. 23072 del 30/09/2020 Assegnazione integrativa al P.A. 2020-
periodo settembe-dicembre 2020 e comunicazione preventiva del P.A. 2021 periodo
gennaio-agosto 2021 , con la quale è stata  assegnata a questa istituzione scolastica la
risorsa  finanziaria  pari  ad  euro  1600,00  per  l’attivazione  del  servizio  di  supporto
psicologico; 

VISTO                 il protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi e indicazioni
operative per l’attivazione del supporto psicologico  nelle istituzioni scolastiche; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  1  del  16/12/2019,  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;

VISTO                    il C.V.e il progetto presentato dalla dottoressa Fortunata Gargano;

DETERMINA

di  affidare  alla  dott.sa  FORTUNATA  GARCANO,  l'incarico   di  fornire  supporto  psicologico  al
personale  scolastico,  a  studenti  e  famiglie  per  rispondere  a traumi  e  disagi  derivanti  dall’emergenza
COVID-19 e prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;             
 
-di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L.50/2016  (Contratti sotto soglia), 
c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 E il D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 ;

Le attività proprie dello psicologo consistono nel:
Predisporre  un servizio di assistenza psicologica, per fornire supporto nei casi di disagio sociale, 
difficoltà relazionali e altri traumi  psicologici;
Realizzare una serie di attività  rivolte al personale scolastico ,a studenti e famiglie attraverso la  
predisposizione e attuazione delle misure per la tutela della salute e prevenire l’insorgere di forme di 
disagio e/o malessere  psico-fisico;
Avviare azioni volte alla   formazione e informazione dei docenti, studenti e famiglie , affrontando le 
tematiche riguardanti i corretti  stili di vita,  per la parte di competenza.
Creare spazi virtuali e non, che possano offrire un primo ascolto al disagio derivante da questo periodo 
chiaramente complesso per la moltitudine di sfaccettature emotive e relazionali. Creare uno spazio sicuro 
di rassicurazioni e suggerimenti che possano mitigare le ansie e le preoccupazioni   davanti ad una 
quotidianità travolta dalla pandemia. 
Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile
del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Sofia Montano

La presente determina è esposta all’Albo on line, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito web 
www. t in data odierna.

Il Responsabile Unico del Procedimento
DIRIGENTE SCOLASTICO



.

;


	
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 –Dirigenza 0810191226 -Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_ Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.gov.it


